
Verze 1 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

Příloha č. 12 Sm-K003-12 

1/4 

Opatření ke kouření tabákových výrobků a jiných návykových látek 
ve Fakultní nemocnici Olomouc 

1 Účel 

1.1 Stanovení opatření směřující k naplnění příslušných ustanovení zákona č. 65/2017 Sb., o 
ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, 
v souladu s § 102 odst. 1 a § 103 odst. 1 písm. l) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 
znění pozdějších předpisů a § 6 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

1.2 Snížení rizika možnosti vzniku požáru při kouření tabákových výrobků a jiných návykových 
látek ve vnitřních prostorách budov. 

2 Zákaz kouření a jeho platnost 

2.1 Kouření tabákových výrobků a jiných návykových látek (dále jen tabákových výrobků), 
která způsobují poškození tělesného či duševního zdraví osob, ve všech vnitřních prostorách 
budov nebo staveb, které FNOL vlastní nebo užívá, je zakázáno. 
Tento zákaz platí i pro kouření tabákových výrobků z oken, na lodžiích pokojů apod. 

2.2 Zákaz kouření tabákových výrobků platí pro: 

a) zaměstnance FNOL,

b) pacienty hospitalizované i ambulantní,

c) ostatní fyzické osoby, které se zdržují ve FNOL s jejím souhlasem.

2.3 Zákaz kouření tabákových výrobků neplatí pro Psychiatrickou kliniku a jiná zdravotnická 
pracoviště provádějící léčbu ze závislosti na tabákových výrobcích a jiných návykových látek, 
pokud splňují opatření uvedené v odstavci 3.6 této přílohy. 

2.4 Tento zákaz kouření platí i pro kouření a používání elektronických cigaret mimo místa 
vyhrazená. 

3 Opatření k dodržování zákazu kouření tabákových výrobků 

3.1 Bez náhrady jsou zrušeny všechny prostory vyhrazené ke kouření tabákových výrobků, tzv. 
„kuřácké místnosti“ ve vnitřních prostorách budov nebo staveb. 

3.2 Vnější vstupy do budov nebo staveb jsou a nadále budou označeny samolepící tabulkou 
(viz Obrázek č. 1) upozorňující na zákaz kouření.  
Grafická podoba tabulky musí odpovídat požadavkům stanovených zákonem č. 65/2017 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 375/2017 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 

Obrázek č. 1 

KOUŘENÍ ZAKÁZÁNO 
V CELÉ BUDOVĚ 

Používání elektronických 
cigaret zakázáno 

Za trvalé plnění uvedeného opatření odpovídají náměstci jednotlivých úseků. 

3.3 Vedoucí pracoviště a ostatní vedoucí zaměstnanci dalšími vhodnými organizačními 
opatřeními zajistí, aby na jimi vedených pracovištích včetně ostatních prostor, která tato 
pracoviště užívají, byl důsledně dodržován zákaz kouření tabákových výrobků. 

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 1 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

 

Příloha č. 12 Sm-K003-12 

2/4 

3.4 Porušení zákazu kouření tabákových výrobků je považováno za hrubé porušení pracovní 
kázně. Je-li zaměstnanci FNOL prokázáno porušení tohoto zákazu, odpovědný vedoucí 
pracoviště nebo vedoucí zaměstnanec prokazatelně potrestá viníka za porušení zákazu 
kouření tabákových výrobků. 
Při projednávání porušení zákazu kouření tabákových výrobků a ukládání trestu je 
postupováno v souladu s Přílohou č. 1 bod 7 Řd-002 Pracovní řád a dále příslušných 
ustanovení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 

3.5 Vedoucí zdravotnických a nezdravotnických pracovišť zajistí předání informace o platnosti 
zákazu kouření tabákových výrobků všem svým dodavatelům, kteří poskytují nebo zajišťují 
různé práce či služby ve FNOL. 

Za plnění uvedeného opatření odpovídají vedoucí zaměstnanci jednotlivých pracovišť.  

3.6 Na uzavřeném oddělení Psychiatrické kliniky nebo zdravotnického pracoviště pro léčbu 
závislostí povoluji hospitalizovaným pacientům kouřit tabákové výrobky v k tomu určené 
místnosti vnitřního prostoru dané budovy nebo stavby, za splnění následujících podmínek: 

a) místnost musí být od ostatních vnitřních prostor budovy nebo stavby stavebně oddělena, 
tj. tvoří samostatnou místnost, 

b) místnost musí mít zajištěné dostatečné větrání (přirozené, nucené) mimo vnitřní prostory 
budovy nebo stavby, 

c) vstup do místnosti bude označen tabulkou (viz Obrázek č. 2), 

d) místnost bude vybavena dostatečným počtem popelníků v nehořlavém provedení, které 
budou minimálně 1x denně uklízeny, 

e) u vstupu do místnosti nebo v její blízkosti bude umístěn 1 kus hasicího přístroje 
s hasební schopností nejméně 13A pro třídu požáru „A“ (například vodní s obsahem 9 
litrů hasiva). 

Není-li na těchto pracovištích možné vyčlenit vhodnou místnost pro kouření tabákových 
výrobků, platí zde rovněž zákaz kouření tabákových výrobků. 

Za dodržení tohoto ustanovení odpovídá náměstek léčebné péče a vedoucí zaměstnanci 
předmětného zdravotnického pracoviště. 

Obrázek č. 2 

 

3.7 Pro potřebu zaměstnanců, pacientů a jejich návštěv, a ostatních fyzických osob, vyhrazuji 
na venkovním prostranství areálu FNOL místa pro kouření tabákových výrobků (viz 
Obrázek č. 3). 
 

 
 
 
 
 
 

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 1 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

 

Příloha č. 12 Sm-K003-12 

3/4 

Obrázek č. 3 

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 1 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

 

Příloha č. 12 Sm-K003-12 

4/4 

Vyhrazená místa jsou řádně označena příkazovou tabulkou (viz Obrázek č. 4) a opatřena 
vhodným odpadkovým košem. Grafická podoba příkazové tabulky musí odpovídat 
požadavkům nařízení vlády č. 375/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Obrázek č. 4 

 

3.8 Úklid vyhrazených míst pro kouření tabákových výrobků zajišťuje vedoucí Oddělení 
vodního hospodářství a ekologie. 

4 Ostatní ustanovení 

4.1 Tímto opatřením nejsou dotčeny zákazy kouření tabákových výrobků platné pro prostory 
technologických zařízení nebo jiných prostor FNOL na základě požadavku zvláštních 
předpisů a tento zákaz je vyznačen bezpečnostní značkou či tabulkou v souladu 
s nařízením vlády č. 375/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato příloha nepodléhá při změně textu připomínkovému řízení. 

Neří
ze

ná
 ko

pie




